Cependant, dans l'appréciation des facteurs relatifs à l'organisation de l'Église, un autre critère semble ensuite s'imposer progressivement, à côté de celui du nombre : celui de la distance à parcourir. Non point celle que devait parcourir l'évêque au sein de son diocèse, qui en aurait dès lors déterminé (et limité) l'étendue, mais plutôt celle qui séparait les fidèles des lieux de culte où ceux-ci devaient se rendre pour suivre les offices et recevoir les sacrements. L'évaluation de cette distance devait déterminer la mise en place d'un semis d'églises locales, garantissant l'accès de chaque fidèle à une église ou une chapelle proche de sa résidence. Ce type de préoccupation, attestée en 844 dans un capitulaire de Charles le Chauve, est exprimé

<sup>50</sup> Selon les *Fausses Décrétales*, consultées dans l'éd. en préparation par K.G. SCHON et K. ZECHIEL-ECKES, disponible sur le site [www.pseudoisidor.mgh.de](http://www.pseudoisidor.mgh.de) : - *In illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, episcoporum primates poni vel patriarchas, qui reliquorum episcoporum iudicia et maiora, quotiens necesse foret, negotia in fide agitent, et secundum domini voluntatem, sicut sancti constituerunt apostoli, ita ut, ne quis iniuste periclitaretur, definirent. In illis autem civitatibus, in quibus dudum apud praedictos erant ethnici eorum archiflamines, quos tamen minores tenebant quam memoratos primates, archiepiscopos institui praecepit, qui non tamen primatum, sed archiepiscoporum fruerentur nomine* (Decretal. Pseudo-Isid. I, ep. Clementis papae I). - *Nulli enim metropolitani aut alii episcopi appellantur primates, nisi hi, qui primas sedes tenent, et quorum civitates antiqui primates esse censuerunt. Reliqui vero, qui ceteras metropolitanas civitates adepti sunt, non primates, sed aut archiepiscopi aut metropolitani vocentur. Urbes enim et loca, quibus primates praesidere debent, non modernis, sed etiam multis ante adventum Christi sunt statutae temporibus, quarum primates etiam gentiles pro maioribus negotiis appellabant. In ipsis vero urbibus post Christi adventum apostoli et successores eorum patriarchas vel primates posuerunt, ad quos episcoporum negotia salva in omnibus apostolica auctoritate et maiores causae post apostolicam sedem sunt referendae* (Decretal. Pseudo-Isid. I, ep. Stephani papae II).

<sup>51</sup> Selon ces prescriptions, inspirées de la lettre de Zacharie citée ci-dessus, n. 48 : *Episcopi autem non in castellis aut modicis civitatibus debent constitui, sed presbyteri per castella et modicas civitates atque villas debent ab episcopis ordinari et poni, singuli tamen per singulos titulos suos. Et episcopus non ab uno, sed a pluribus debet episcopis ordinari, et, ut dictum est, non ad modicam civitatem, ne vilescat nomen episcopi, aut aliubi, sed ad honorabilem urbem titulandus et denominandus est* (Decretal. Pseudo-Isid. I, ep. Anacleti papae III). De même : *Illud sane quod ad sacerdotalem pertinet dignitatem, inter omnia volumus canonum statuta servari, ut non in quibuslibet locis neque quibuscumque castellis, et ubi ante non fuerint, episcopi consecrentur. Cum ibi minores sunt plebes minoresque conventus, presbyterorum cura sufficiat. Episcopalia autem gubernacula non nisi maioribus populis et frequentioribus civitatibus oporteat praesidere, ne, quod sanctorum patrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, vinculis et possessionibus vel obscuris et solitariis municipiis tribuatur sacerdotale fastigium et honor, cui debent excellentiora committi, ipsa sui numerositate vilescat* (Decretal. Pseudo-Isid. I, ep. Leonis papae ad africanos episcopos).